
 
 

 
COMUNE DI SUELLI 

Provincia Sud Sardegna 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 

 
Reg.  Generale 478 del  09-11-2023  

 
Reg. Settoriale 151    

  
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Visti:  

- L’art. 107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D.lgs. 267/2000 e al D.lgs. n. 118/2011; 

- L’articolo 109, comma 2, D.lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali 

ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Attesa la propria competenza attribuita con Decreto del Sindaco n. 3 del 20.07.2023 con il 

quale è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica all’ing. Gian Marco Marras; 

Visti: 

-  La deliberazione della G.C. n. 31 del 04.04.2019 relativa all’approvazione del Regolamento 

sull’Ordinamento Uffici e Servizi; 

- La deliberazione del C.C. n. 4 in data 12.04.2023 di approvazione del Documento Unico Di 

Programmazione - DUP 2023/2025; 

- La deliberazione del C.C. n. 5 in data 12.04.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025 e suoi allegati; 

- Il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";  

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Oggetto: "Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto 
allo spopolamento". Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei 
comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti"  - APPROVAZIONE VERBALE N. 1 DEL 
09.11.2023 E DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


SETTORE TECNICO n. 151 del 09-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SUELLI 

Visto l'articolo 13 della legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, recante “Disposizioni in materia di 

contrasto allo spopolamento”; 

Considerato che, sulla base della suddetta disposizione, la Regione è autorizzata a concedere, 

nel territorio dei comuni della Sardegna, aventi alla data del 31 dicembre 2020 popolazione 

inferiore ai 3.000 abitanti (di seguito “Piccoli Comuni”), contributi a fondo perduto per 

l'acquisto o ristrutturazione di prime case nella misura massima del 50 per cento della spesa e 

comunque per l'importo massimo di euro 15.000;  

Considerato altresì, che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/59 del 30.06.2022 ha 

disposto di dare mandato all’Assessorato dei Lavori Pubblici per la determinazione 

dell’ammontare delle risorse finanziare spettanti a ciascun comune, sulla base dei criteri 

menzionati nella medesima deliberazione; 

Rilevato che, sulla base dei criteri di cui alla succitata DGR n. 20/59 del 30.06.2022, le risorse 

stanziate, pari a 45 milioni di euro, sono ripartite tra i “Piccoli comuni” della Sardegna come 

riportati nell’allegato 2 alla presente determinazione;  

Visto l'allegato 2 alla DGR n.20/59 del 30.06.2022 che riconosce al Comune di Suelli il 

contributo di € 96.779,85 di cui: 

- € 32.259,95 per l’anno 2022; 

- € 32.259,95 per l’anno 2023; 

- € 32.259,95 per l’anno 2024; 

- ai sensi dell’art. 13 legge regionale n.3 del 9 marzo 2022, comma 2, lett. b). 

Richiamati: 

- la delibera di G.C. n. del 75 del 24.11.2022 avente per oggetto: Legge regionale 9 

marzo 2022, n. 3, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". 

Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni 

con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti". INDIRIZZI ALL'UFFICIO TECNICO; 

- la delibera di G.C. n. del 76 del 24.11.2022 avente per oggetto: Legge regionale 9 

marzo 2022, n. 3, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". 

Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni 

con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti". INDIVIDUAZIONE CRITERI 

PRIORITARI; 

- la determinazione n. 630 del 28.11.2022 avente per oggetto: “ Legge regionale 9 

marzo 2022, n. 3, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". 

Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni 

con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti". APPROVAZIONE BANDO 

COMUNALE E ALLEGATO MODULO DOMANDA; 

- la determinazione n. 476 del 09.11.2023 avente per oggetto: “ Legge regionale 9 

marzo 2022, n. 3, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". 

Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni 

con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti" – NOMINA COMMISSIONE E RUP; 

Dato atto che il predetto bando è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio on-line e nel 



SETTORE TECNICO n. 151 del 09-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SUELLI 

sito istituzionale dell’Ente per darne la massima diffusione e conoscenza;  

Rilevato che entro il termine previsto sono pervenute al protocollo dell’Ente in totale n.5 

domande;  

Dato atto che in data 09.11.2023 la commissione nominata, a seguito dell’esame delle istanze 

presentate, con verbale n. 1 del 09.11.2023 acclarato al prot. n. 5455 in pari data, ha proceduto 

alla redazione della griglia di valutazione delle istanze stesse stabilendo quanto segue: 

n. Prot.  del Stato  

1 6827 20.12.2022 AMMESSO 

2 6932 28.12.2022 AMMESSO CON RISERVA 

3 6947 29.12.2022 AMMESSO 

4 6955 29.12.2022 AMMESSO CON RISERVA 

5 6958 29.12.2.22 NON AMMESSO 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del suddetto Verbale n. 1 contenente la 

graduatoria provvisoria dei beneficiari idonei inerente la “Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, 

art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". Contributi a fondo 

perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione 

inferiore ai 3.000 abitanti"; 

Ritenuto di poter omettere la pubblicazione dei nominativi dalla presente graduatoria 

provvisoria, ai sensi del sensi dell’art.26, comma 4, del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013; 

Atteso che in merito al presente procedimento e secondo quanto previsto dall’art. 5 del bando, 

gli interessati potranno presentare eventuali osservazioni scritte a partire dal giorno di 

pubblicazione della presente determinazione e per n.30 gg. consecutivi;  

stante quanto sopra, 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

Di approvare  il Verbale n. 1 del 09.11.2023 acclarato al prot. n. 5455 in pari data contenente 

la graduatoria provvisoria dei beneficiari idonei inerente la “Legge regionale 9 marzo 2022, n. 

3, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". Contributi a fondo 

perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione 

inferiore ai 3.000 abitanti" così costituita: 

n. Prot.  del Stato  

1 6827 20.12.2022 AMMESSO 

2 6932 28.12.2022 AMMESSO CON RISERVA 

3 6947 29.12.2022 AMMESSO 

4 6955 29.12.2022 AMMESSO CON RISERVA 

5 6958 29.12.2.22 NON AMMESSO 

 



SETTORE TECNICO n. 151 del 09-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI SUELLI 

Di dare atto  che il sopracitato verbale, anche se pur non materialmente allegato, è parte 

integrante della presente determinazione ; 

Di omettere la pubblicazione dei nominativi dalla presente graduatoria provvisoria, ai sensi del 

sensi dell’art.26, comma 4, del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013; 

Di stabilire che in merito al presente procedimento e secondo quanto previsto dall’art. 5 del 

bando, gli interessati potranno presentare eventuali osservazioni scritte a partire dal giorno di 

pubblicazione della presente determinazione e per n.30 gg. consecutivi; 

Di comunicare l’esito dell’istruttoria a ciascun partecipante mediante lettera. 

Di dare atto: 

- che il RUP dell’intervento è l’ing. Gian Marco Marras, responsabile del settore tecnico;  

- che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia; 

- Che il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile della trasparenza per 

assicurare i livelli essenziali di trasparenza di cui all’art.1, comma 15 della L. 190/2012 

mediante pubblicazione nel sito Web istituzionale; 

- che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 

agosto 1990, n.241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso: 

- Giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna, ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della 

L.1034/1971 e ss.mm.ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza 

del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta 

la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.1.1971, n.1199; 

Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza, 

all’Albo Pretorio del Comune di Suelli; 

Di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici: 

a) all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

b) all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile; 

 
 

 Il Responsabile del Settore 
 f.to Ing. Ing. Marras Gian Marco 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune Reg. n. 893 dal giorno 

09-11-2023 e vi rimarrà fino al 24-11-2023. 

Suelli,  li 09-11-23  



SETTORE TECNICO n. 151 del 09-11-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI SUELLI 

 
 L' Addetto alla Pubblicazione 
  Piras Simona 

 
 
Copia Conforme all’originale 


